

GEBARUNGSÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2015

nach GuV Schema II, UGB

Angaben in Euro 1.000

(Erz-)Diözese	GESAMT		Eisenstadt		Feldkirch		Gurk		Graz-Seckau		Innsbruck		Linz		Salzburg		St. Pölten		Wien		Militärdiöz.		
	%		%		%		%		%		%		%		%		%		%		%		%
I Erlöse und Erträge																							
Kirchenbeiträge (cash)	442.479	74,3%	17.270	71,2%	23.047	79,4%	25.764	75,9%	65.432	59,6%	32.586	71,5%	88.246	73,3%	43.795	84,2%	45.387	82,7%	100.951	78,4%	0	0,0%	
Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung	2.841	0,5%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	2.576	2,3%	90	0,2%	0	0,0%	175	0,3%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0	0,0%	
Wiedergutmachung für NS-Schäden	47.408	8,0%	2.417	10,0%	2.724	9,4%	3.656	10,8%	6.811	6,2%	3.715	8,1%	7.744	6,4%	4.304	8,3%	4.546	8,3%	10.416	8,1%	1.076	60,7%	
Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen	26.125	4,4%	1.085	4,5%	0	0,0%	1.000	2,9%	10.540	9,6%	2.328	5,1%	2.295	1,9%	1.076	2,1%	431	0,8%	7.345	5,7%	25	1,4%	
Leistungserlöse	41.284	6,9%	1.476	6,1%	2.137	7,4%	1.843	5,4%	10.551	9,6%	4.093	9,0%	15.352	12,8%	509	1,0%	1.941	3,5%	3.360	2,6%	21	1,2%	
laufende Subventionen erhaltene (von externen)	14.806	2,5%	366	1,5%	828	2,9%	546	1,6%	2.493	6,4%	1.041	2,3%	5.282	4,4%	1.470	2,8%	0,0%	0,0%	2.171	1,7%	609	34,4%	
Interne Verrechnungserträge	0	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0	0,0%	
Sonstige betriebliche Erträge	20.891	3,5%	1.655	6,8%	297	1,0%	1.126	3,3%	6.873	6,3%	1.732	3,8%	1.450	1,2%	657	1,3%	2.590	4,7%	4.470	3,5%	40	2,2%	
Summe Erlöse und Erträge	595.833	100%	24.269	100%	29.032	100%	33.936	100%	105.276	100%	45.585	100%	120.370	100%	51.986	100%	54.895	100%	128.713	100%	1.771	100,0%	
II Aufwendungen																							
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)	11.437	1,9%	599	2,2%	636	2,2%	1.231	3,5%	2.131	1,9%	941	2,2%	3.510	3,2%	423	0,8%	741	1,3%	1.225	0,9%	0	0,0%	
Energieaufwand (Heizung, Strom)	4.279	0,7%	218	0,8%	244	0,8%	266	0,8%	914	0,8%	533	1,2%	1.013	0,9%	222	0,4%	302	0,5%	527	0,4%	39	2,9%	
Personalaufwand:																							
Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)	46.293	7,8%	5.161	18,7%	3.692	12,6%	2.697	7,6%	7.752	6,9%	2.972	6,9%	2.220	2,0%	5.655	10,5%	5.551	10,0%	10.482	8,0%	110	8,3%	
Personalaufwand Laien	212.692	35,7%	7.566	27,5%	10.520	35,8%	12.594	35,6%	38.617	34,1%	17.503	40,6%	47.984	43,2%	18.513	34,3%	18.406	33,2%	40.592	31,1%	396	29,8%	
Personalaufwand Klerus	99.107	16,6%	4.919	17,9%	5.398	18,4%	7.297	20,6%	14.286	12,6%	6.179	14,3%	15.708	14,1%	8.243	15,3%	13.612	24,5%	23.422	18,0%	42	3,2%	
Sonstiger Aufwand																							
Abschreibungen auf Anlagevermögen	10.625	1,8%	1.133	4,1%	506	1,7%	613	1,7%	3.241	2,9%	1.924	4,5%	0	0,0%	1.148	2,1%	0,0%	0,0%	1.987	1,5%	73	5,5%	
Aufwand Bau für Pfarren	40.503	6,8%	949	3,4%	1.056	3,6%	2.290	6,5%	5.596	4,9%	1.444	3,4%	7.355	6,6%	5.820	10,8%	5.298	9,5%	10.695	8,2%	0	0,0%	
Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige	4.741	0,8%	0,0%	79	0,3%	0	0,0%	440	0,4%	90	0,2%	645	0,6%	1.697	3,1%	298	0,5%	1.492	1,1%	0	0,0%		
Sonstige Instandhaltungen	9.480	1,6%	627	2,3%	351	1,2%	379	1,1%	2.518	2,2%	231	0,5%	1.952	1,8%	413	0,8%	2.464	4,4%	537	0,4%	8	0,6%	
Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten	8.803	1,5%	357	1,3%	896	3,1%	0	0,0%	178	0,2%	0	0,0%	2.078	1,9%	2.868	5,3%	1.938	3,5%	0,0%	0,0%	489	36,7%	
Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas,...)	55.178	9,3%	3.932	14,3%	3.293	11,2%	2.518	7,1%	4.547	3,6%	3.383	7,9%	9.917	8,9%	3.622	6,7%	1.908	3,4%	22.004	16,9%	54	4,1%	
Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BIKO...)	10.920	1,8%	259	0,9%	484	1,6%	1.374	3,9%	1.346	1,2%	615	1,4%	2.578	2,3%	819	1,5%	1.496	2,7%	1.944	1,5%	5	0,3%	
Sonstige betriebliche Aufwendungen	82.149	13,8%	1.806	6,6%	2.195	7,5%	4.141	11,7%	26.959	28,3%	7.268	16,9%	16.153	14,5%	4.609	8,5%	3.470	6,3%	15.435	11,8%	114	8,5%	
Summe Aufwendungen	596.206	100%	27.526	100%	29.350	100%	35.399	100%	108.524	100%	43.085	100%	111.114	100%	54.052	100%	55.484	100%	130.342	100%	1.330	100,0%	
III Betriebserfolg	-373		-3.257		-317		-1.464		-3.249		2.500		9.256		-2.066		-589		-1.629		441		
Finanzergebnis (+positiv/-negativ)	19.191		1.329		484		2.210		5.292		767		2.531		4.604		201		1.773		0		
IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)	18.818		-1.928		166		746		2.044		3.267		11.787		2.538		-388		144		441		
a.o. Aufwendungen	438				223		196		0		1		0								18		
a.o. Erträge	387				0		362		0		10		16								0		
V a.o. Ergebnis	-50		0		-223		166		0		9		16		0		0		0		-18		
Steuern v. Einkommen und Ertrag	1.375		109		0		257		8		58		429		451				57		7		
VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag	17.392		-2.037		-56		655		2.036		3.218		11.374		2.087		-388		87		416		
Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen	-10.365		358		0		0		5.079		-2.743		-11.131		-2.069				141		0		
VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-)	7.027		-1.679		-56		655		7.114		475		243		18		-388		228		416		